MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Sede / Lado Leste - Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900

Fone: (84) 3317-8295 | E-mail: proppg@ufersa.edu.br | www.proppg.ufersa.edu.br  | www.ufersa.edu.br

RETIFICAÇÃO - EDITAL PROPPG 54/2025

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade Federal Rural do Semi-

Árido (UFERSA), torna pública a retificação do EDITAL PROPPG 54/2025 – CREDENCIAMENTO

AO QUADRO DOCENTE PERMANENTE/COLABORADOR DO PPGCA/UFERSA.

ONDE SE LÊ:

2 DOS PRÉ-REQUISITOS GERAIS E ESPECÍFICOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Para inscrever-se no processo regido por este Edital, seja na condição de membro

permanente ou colaborador do PPGCA, o(a) candidato(a) deverá comprovar que:

a) Possui título de Doutor com defesa concluída até 31/12/2024.

b) Está vinculado a algum Grupo de Pesquisa cadastrado no CNPq e certificado por Instituição

de Ensino Superior ou Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT).

c) Possui registro no ORCID (www.orcid.org) e com o código inserido no Currículo Lattes do (a)

candidato(a).

d) Compromete-se a manter exclusividade de vínculo para docente permanente no PPGCA

(Anexo I).

e) Estar com o Currículo Lattes atualizado com data limite para o período de inscrição.

f) Deverá ter vínculo permanente com a UFERSA

  ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO - CREDENCIAMENTO

Eu (nome completo), inscrito no CPF n. (XXX), RG n. (XXX), venho solicitar o meu

credenciamento como docente (permanente ou colaborador) no Programa de Pós-Graduação

em Ciência Animal da UFERSA, para atuar na linha de pesquisa (escrever o nome da linha em

que concorrerá), nos termos do Edital nº 54/2025 PROPPG/UFERSA.

 Uma vez credenciado, comprometo-me a manter a exclusividade de vínculo no PPGCA, sem

participar de outros programas de pós-graduação como docente permanente ou colaborador,

sob pena de descredenciamento.

Nestes termos, peço deferimento.

                                                           Mossoró-RN, xxx, de xxx de 2025.

                                                            (Nome e assinatura do candidato)

mailto:proppg@ufersa.edu.br
http://www.proppg.ufersa.edu.br/
http://www.ufersa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Sede / Lado Leste - Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900

Fone: (84) 3317-8295 | E-mail: proppg@ufersa.edu.br | www.proppg.ufersa.edu.br  | www.ufersa.edu.br

LEIA-SE

2 DOS PRÉ-REQUISITOS GERAIS E ESPECÍFICOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Para inscrever-se no processo regido por este Edital, seja na condição de membro

permanente ou colaborador do PPGCA, o(a) candidato(a) deverá comprovar que:

a) Possui título de Doutor com defesa concluída até 31/12/2024.

b) Está vinculado a algum Grupo de Pesquisa cadastrado no CNPq e certificado por Instituição

de Ensino Superior ou Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT).

c) Possui registro no ORCID (www.orcid.org) e com o código inserido no Currículo Lattes do (a)

candidato(a).

d) Estar com o Currículo Lattes atualizado com data limite para o período de inscrição.

 e) Deverá ter vínculo permanente com a UFERSA

  ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO - CREDENCIAMENTO

Eu (nome completo), inscrito no CPF n. (XXX), RG n. (XXX), venho solicitar o meu

credenciamento como docente no Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal da UFERSA,

para atuar na linha de pesquisa (escrever o nome da linha em que concorrerá), nos termos do

Edital nº 54/2025 PROPPG/UFERSA.

Nestes termos, peço deferimento.

                                                           Mossoró-RN, xxx, de xxx de 2025.

                                                            (Nome e assinatura do candidato)

Liana Holanda Nepomuceno Nobre

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:proppg@ufersa.edu.br
http://www.proppg.ufersa.edu.br/
http://www.ufersa.edu.br/